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I

Böyük alman filosofu Fridrix Nitsşe (1844-1900) 4 ya-
şında ikən atasını itirir və anasının himayəsində yaşayaraq 
əla tərbiyə alır. Gənc yaşlarından o, humanitar sahəyə, xü-
susilə də, musiqiyə meyilli olur. Əvvəlcə teologiya, sonra 
isə Bonn universitetində klassik filologiya ilə məşğul olur. 
1865-ci ildə Leypsiqə köçən F.Nitsşe orada A.Şopenhauer-
lə və R.Vaqnerlə tanış olur. Diplom müdafiəsindən sonra 
o, Riçelin əlaçı tələbəsi kimi Bazel uni versitetində klassik 
filologiya ixtisası üzrə fövqəladə professor kimi işə başla-
yır. Burada o, yunan ədəbiyyatı tarixindən və latın qram-
matikasından mühazirələr oxuyur. Bu da ona dil fəlsəfəsilə 
yaxından məşğul olmağa imkan verir.

Bazeldə F.Nitsşe Y.Burkhardt və teoloq F.Overbeklə 
tanış olur. Bazel fəaliyyətinin nəticəsi olaraq 1872-ci ildə 
onun ilk böyük əsəri “Musiqinin ruhundan faciənin doğu-
şu” yaranır. Bu əsərdə F.Nitsşe musiqini dil fəlsəfəsilə bağlı 
götürür, onu insanın ən əzəmətli ifadə vasitəsi – protodil 
(ilkin dil) adlandırır. A.Şopenhauer ruhunda yazılmış bu 
əsərdə F.Nitsşe musiqini olumun, şey lərin, ən ulu varlığın 
əsası kimi götürərək şərh edir. O zaman bu əsər spekulya-
tiv-fəlsəfi meyilli olduğundan yaxşı qarşılanmadı, an caq o, 
F.Nitsşenin tanınmasına güclü təkan verdi.

Sonralar F.Nitsşe dil nəzəriyyəsilə yaxından tanış olur, 
xüsusilə də Herderin və romantiklərin təsirilə “dili in-
cəsənət kimi” öyrənir. Bu axtarışlarını o, “Əxlaqdan kənar 
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anlamda həqiqət və ya lan haqqında” adlı əsərində (1873) 
ümumiləşdirir, ancaq onu heç vaxt çap etdirmir. Bu əsərdə 
o, fəlsəfi-elmi məfhumun süni me taforik məfhumdan öncə 
həqiqətə söykənmiş olmasını göstərir. Ancaq onda həqiqət 
axtarışı irrelevantdır və buna görə də estetik vəziyyət ön 
plana keçir.

F.Nitsşenin sonrakı əsəri “İnsanlıq, həddən artıq insanlıq” 
adlanır və “Azad ruhlar üçün kitab” adı altında çap olunur.

F.Nitsşe 34 yaşında təqaüdə çıxmaq məcburiyyətində qa-
lır. Miqren, baş gicəllənməsi və qusma ona rahatlıq vermir. 
1879-cu ildən İsveçrədə, İtaliyanın şimalında, Portofino, 
Venesiya, Siciliya, nadir hallarda isə Almaniyada yaşayır. 
Onun “Dan yeri sö kü lən vaxt” (1881), “Şən elm” (1882), 
“Zərdüşt belə söylədi” (1883, 1884, 1885), “Xeyir və şərin 
o tərəfində” (1886), “Mənəviy yatın genealogiyasına dair” 
(1887), “Vaqner halı” (1888), “An ti xrist” (1889), “Nitsşe 
kontra Vaqner” (1889) kimi əsərləri vardır.

F.Nitsşse ömrünün son 11 ilini çox ağır huşsuzluq şə-
raitində keçirdir. O, həmişə atasının huşsuz vaxtlarını xa-
tırlayır və özünün uşaqlıq illərinə dəyən mənəvi zərbələri 
heç vaxt unutmur. Elə bu illərdə F.Nitsşe Avropada şöhrət 
qazanır. Ancaq artıq gec idi. 25 avqust 1900-cü il tarixdə öz 
doğuluşu ilə nifrət elədiyi xristianlığın təbliğatçısı və mü-
hafizəçisi olan F.Nitsşe vəfat edir.

II

Adətən, F.Nitsşenin yaradıcılığını 3 dövrə bölürlər: bi-
rinci dövrdə (1872-1876) o, A.Şopenhauerin və R.Vaqne-
rin ideyala rı nın təsiri altında olur. Bu dövrdə o, “Faciənin 
törəməsi və ya Ellinlik və pessimizm” və “Vaxtsız düşün-
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cələr” əsərlərini qələmə alıb. Onun ikinci dövrdə yaradıcılığı 
(1877-1882) təbiət elmlərinə və pozitivizmə meylilə səciy-
yələnir. Bu dövrdə o, “İnsanlıq, həd dən artıq insanlıq”, “Dan 
yeri sökülən vaxt” və “Şən elm” əsərlərini yazır. Üçüncü 
dövrdə isə (1883-1888) “Zərdüşt belə söyl ədi”, “Xeyir və şə-
rin o tərəfində”, “Mənəviyyatın genealo gi ya sı”, “Antixrist”, 
“Esse houm” və monumental şəkildə düşünü lən, lakin ta-
mamlanmayan “Hakimiyyətə iradə” əsərlərini yazmışdır.1

Əlbəttə, bu bölgü nisbidir, ikinci və üçüncü dövr ara-
sında elə bir ciddi fərq yoxdur. Onun əsərlərində elə bil hə-
mişə Dionis allahının və Zərdüşt peyğəmbərin, fövqəlinsan 
və Vaqnerin Ziqfrid obrazları ikiləşir, “Hakimiyyətə iradə” 
isə müasir mədəniy yətdə daima ifadə olunan “ölümə ira-
də”yə yeganə alternativ kimi qalib gəlir”2.

“Zərdüşt belə söylədi” əsəri filosofun ən mühüm əsəri 
sayılır. Formasına və məzmununa görə bu əsər fəlsəfi əsərə 
oxşamır. Adə tən ədəbiyyatı peşə və fiksiya növlərinə bölən-
də fəlsəfi əsər lə ri peşə ədəbiyyatına daxil edirlər. Fəlsəfə 
fiksiya olmaq istəmir. Pla ton fiksiya olan mifik ədəbiyyata 
qarşı məntiqi ədəbiyyatı qo yur du. Məntiqi düşüncə həqiqətə 
gedən yolu müəyyənləşdirir. An caq F.Nitsşenin “Zərdüşt 
belə söylədi” əsərini fiktiv ədəbiyyata aid etmək olar.3

Zərdüşt düşünülmüş obrazdır. Onun adı Şərqdə müdriklik 
təlimi ilə bağlıdır, onun fəlsəfəsində məntiqi arqumentdən 
çox müdriklik var və bu müdrikliyi o, aforistik yolla elan edir. 
Bəs F.Nitsşe niyə ona əl atır? İki minillik tarixi olan Qərb 

1 М.А.Блюменкранц. Рождение философии из духа трагедии. В кн.: 
Антология мысли. Фридрих Ницше. По ту сторону добра и зла. М., 
Мысль, 1999, стр. 6.
2  Yenə orada, s. 6.
3 J.Simon. Nachwort. F.Nitsche. Also sprach Zarathustra, Stuttgart, 1994, s. 
347.




